
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 03/12/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2008, n. 2054
 
Cont. n. 4336/99/CA - C.d.S. Consorzio Bonifica Terre D’Apulia c/Regione Puglia. Nomina difensore.
Ratifica.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento e confermata dal
Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto segue:
 
- Con ricorso al Tar Puglia Sede di Bari il Consorzio di Bonifica Terre D’Apulia chiedeva l’annullamento
del provvedimento di cui alla deliberazione di G.R. n. 1089 del 3/8/1999, con cui si disponeva “di
revocare... la concessione assentita al medesimo Consorzio giusta D.G.R. n. 8563/96, relativa al
progetto di riuso di acque reflue ai fini irrigui e per la ricarica artificiale della falda nel Comune di
Monopoli....”, nonchè di tutti gli atti al predetto connessi, sia presupposti che consequenziali, ancorchè
non conosciuti, comunque lesivi.
 
- Con sentenza n. 1481/2008 il Tar Bari, nell’accogliere le difese regionali articolate dal Prof. Luigi Volpe,
ha respinto il ricorso suindicato.
 
- Con ricorso ritualmente notificato il Consorzio di Bonifica Terre D’Apulia ha proposto appello avverso la
suindicata sentenza dinanzi al C.D.S.
 
- Il Presidente della G.R., ravvisata la necessità di costituirsi dinanzi al C.d.S., con proprio
provvedimento urgente del 20/10/08, salvo ratifica della G.R., rilevata la sussistenza dei presupposti di
cui all’art. 1 comma 4 della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18 per l’attribuzione dell’incarico ad un
legale esterno, ha conferito mandato di rappresentanza e difesa al Prof. Luigi Volpe, già difensore
dell’Ente nel giudizio svoltosi dinanzi al Tar Bari, nato a Bari il 27.7.42 e ivi domiciliato al C.so Vitt.
Emanuele, n. 52 - C.F.: VLP LGU 42L27 A662A.
 
- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22 del
22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3566 del 31/7/1998;
 
- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di
resistere alle liti di che trattasi.
 
 (Valore della controversia: Euro 2.123.240,65; Settore di Spesa: Ass.to Risorse Agroalimentari)
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001
• All’impegno ed alla liquidazione della spesa, fissata nei limiti dell’acconto di Euro 1.000,00 da

1



corrispondersi in favore del legale officiato, si provvederà con successiva determinazione dirigenziale,
da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario sul cap. 1300. (U.P.B. 1.3.1.)
 
- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e
dal Coordinatore dell’Avvocatura;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di ratificare, per i motivi di cui in narrativa, l’operato del Presidente della G.R. e, pertanto, di costituirsi
nel giudizio dinanzi al C.d.S. e di nominare rappresentante e difensore della Regione il Prof. Avv. Luigi
Volpe;
 
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto di impegno della spesa così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


